
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng 

“Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định 
 

TRƯỞNG BAN VẬN ĐỘNG “QUỸ VÌ BIỂN, ĐẢO VIỆT NAM” TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1365/QĐ-TTg ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc tổ chức hoạt động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”; 

Căn cứ Quyết định số 2560/QĐ-BCĐ ngày 20/6/2019 của Ban Chỉ đạo “Quỹ vì 
biển, đảo Việt Nam” ban hành Quy chế quản lý, sử dụng “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”; 

Căn cứ Quyết định số 3473/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về 
việc thành lập Ban vận động "Quỹ vì biển, đảo Việt Nam" tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thư ng trực Ban vận 
động “Quỹ vì biển đảo Việt Nam” tỉnh  tại T  trình số 2434/TTr-BC  ngày      
22/8/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng “Quỹ 
vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
thành viên Ban vận động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh và Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, đoàn thể, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- BCĐ "Quỹ vì biển, đảo Việt Nam"; 

- BTL QK 5; 

- Cục Chính trị QK5; 

- TT. Tỉnh ủy;  
- TT. HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, K18. 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Tuấn Thanh 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

BAN VẬN ĐỘNG  
“QUỸ VÌ BIỂN, ĐẢO VIỆT NAM” 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-BVĐ  Bình Định, ngày      tháng       năm 2023 133 11 09



 

 

 

 

QUY CHẾ 

Quản lý, sử dụng “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” t n   ìn    n  

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BVĐ ngày      /     /2023 

của Trưởng ban Ban vận động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định) 
 

C ương I 

QUY  ỊNH CHUNG 

 iều 1. P ạm vi điều c  n , đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định việc quản lý, sử dụng “Quỹ 
vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Quỹ).  

2. Đối tượng áp dụng: Quy chế này áp dụng đối với Ban vận động Quỹ, 
Cơ quan Thường trực, T  giúp việc, Kế toán Ban vận động Quỹ và các t  chức, 
cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân có liên quan. 

 iều 2. Nguyên tắc  oạt động, quản lý tài c ín  của Quỹ 

1. Quỹ được hình thành trên cơ sở vận động các t  chức, cơ quan,   t 
trận T  quốc, đoàn thể, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh tự 
nguyện ủng hộ, đóng góp nhằm h  trợ từng bước nâng cao đời sống vật chất, 
tinh thần của quân và dân trên các vùng biển, đảo của T  quốc. 

2. Quỹ t  chức và hoạt động phi lợi nhuận theo quy định của pháp luật và 
cơ quan có thẩm quyền. 

3. Quỹ có tư cách pháp nhân, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước 
tỉnh Bình Định để thực hiện các giao dịch. Trong đó: Chính ủy Bộ Chỉ huy 
Quân sự tỉnh là cá nhân được ủy quyền làm Chủ tài khoản Quỹ. 

4. Quỹ thực hiện tiếp nhận, chi, quyết toán theo quy định của pháp luật 
về Kế toán và Ngân sách Nhà nước; năm tài chính của Quỹ tính từ 01/01 đến 
31/12 hàng năm. 

5. Quỹ công khai kết quả huy động, quản lý, sử dụng và thực hiện báo 
cáo theo quy định của pháp luật. Không được lợi dụng hoạt động của  Quỹ để 
thu lợi cho t  chức, cá nhân trái với mục đích của Quỹ. 

6. Tồn dư của Quỹ năm trước được chuyển sang năm sau để tiếp tục theo 
dõi, sử dụng theo quy định. 

         UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

              BAN VẬN ĐỘNG 
“QUỸ VÌ BIỂN, ĐẢO VIỆT NAM”  

TỈNH BÌNH ĐỊNH                

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     ộc lập - Tự do - Hạn  p úc 

  

Số: 133/QĐ-BVĐ
Thời gian ký: 11/09/2023 15:38:32 +07:00



2 

 

 

C ương II 

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG QUỸ 

Mục 1 

QUẢN LÝ QUỸ 

 iều 3. Tiếp n ận Quỹ 

1. Nguồn tiếp nhận (gồm tiền và hiện vật). 
a) Các t  chức, cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài 

tỉnh. 
b) Các khoản ủng hộ, đóng góp hợp pháp khác (nếu có). 
2. Hình thức tiếp nhận 

a) Đối với hình thức chuyển khoản 

- Tên tài khoản: “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định. 

- Tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Định. 
- Giao Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ cung cấp, đăng tải số tài 

khoản “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định trên c ng thông tin điện tử 
Quỹ vì biển, đảo Việt Nam và “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Bình Định.  

  Trường hợp ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ chuyển khoản bằng ngoại tệ, 
Kho bạc Nhà nước có trách nhiệm quy đ i ra tiền VNĐ để đưa vào tài khoản Quỹ 
tại thời điểm tiếp nhận. 

b) Đối với hình thức trực tiếp tiếp nhận 

Địa điểm tiếp nhận: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Định, số 37 đường Ngô 

 ây, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 
Trường hợp ủng hộ, đóng góp bằng tiền m t, nơi tiếp nhận có trách nhiệm 

chuyển ngay vào tài khoản Quỹ quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 3 Quy chế 
này; đối với hiện vật, nơi tiếp nhận có trách nhiệm quản lý theo quy định. 

Trường hợp không giao dịch trực tiếp, các t  chức, cá nhân ủng hộ Quỹ có 
thể gửi qua bưu điện theo địa chỉ tiếp nhận nêu trên. 

Trường hợp các t  chức, cá nhân ủng hộ trực tiếp cho các đối tượng có tên 
cụ thể, Cơ quan Thường trực Quỹ có trách nhiệm tiếp nhận và bàn giao cho đối 
tượng thụ hưởng trong thời gian phù hợp và có thông báo đến t  chức, cá nhân 
ủng hộ để cùng theo dõi. 

3. Cơ quan Thường trực Quỹ thường xuyên t ng hợp kết quả tiếp nhận 
Quỹ, báo cáo Ban vận động Quỹ theo định kỳ tháng, quý, năm ho c đột xuất. 

 iều 4. C ế độ t an  tra, kiểm tra, kiểm toán 

Thực hiện theo quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. 



3 

 

 

 iều 5. C ế độ báo cáo, công k ai tài c ín  

1. Hàng năm, Ban vận động Quỹ t  chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm 
công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ, đóng góp Quỹ. 

2. Cơ quan Thường trực Quỹ thực hiện công tác kế toán, thống kê, quản lý, 
sử dụng, quyết toán, báo cáo tài chính với Ban vận động Quỹ theo quy định của 
pháp luật về kế toán và thống kê. 

3. Công khai tài chính: Công khai trên trang thông tin điện tử (Website) của 
“Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” các khoản tiếp nhận, sử dụng Quỹ theo quy định. 

Mục 2 

QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ TỪ NGUỒN ĐÓNG GÓP CỦA  
CÁC TỔ CHỨC, CƠ QUAN, ĐOÀN THỂ, DOANH NGHIỆP,  

CÁ NHÂN TRONG VÀ NGOÀI TỈNH 

 iều 6. Nội dung  ỗ trợ và mức  ỗ trợ 

1. Nội dung h  trợ 

Theo quy định tại Điều 6 của Quyết định 2560/QĐ-BCĐ ngày 20/6/2019 
của Ban Chỉ đạo “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”. 

2.  ức h  trợ 

Căn cứ khả năng, nguồn lực của Quỹ trong năm và căn cứ các tiêu chuẩn, 
định mức và điều kiện, tình hình thực tế cụ thể, mức chi h  trợ như sau: 

a) Đối tượng h  trợ là các chương trình, dự án, hạng mục:  ức h  trợ tối đa 
không quá 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu)/ chương trình, dự án; 

b) Đối tượng h  trợ là hộ gia đình, cá nhân:  ức h  trợ tối đa không quá 

20.000.000 đồng (Hai mươi triệu)/hộ gia đình, cá nhân. 

c) Các nội dung chi khác liên quan đến công tác h  trợ: Chi thanh toán theo 
tình hình thực tế phát sinh, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng trình tự thủ tục, 

đúng mục đích. 

d) Trong trường hợp cấp bách, Trưởng Ban vận động có thể quyết định 
mức chi h  trợ cao hơn mức quy định nêu trên và báo cáo Ban vận động Quỹ vào 

cuộc họp gần nhất. 
Căn cứ tình hình thực tế, Cơ quan Thường trực báo cáo Trưởng ban Ban 

vận động Quỹ quyết định chi vượt mức ho c thấp hơn mức tối thiểu và báo cáo 
Ban vận động trong thời gian ngắn nhất ho c cuộc họp Ban vận động Quỹ gần 
nhất. 

 iều 7.  iều kiện  ỗ trợ 

1. Đối với chương trình, dự án, hạng mục: Trên cơ sở đề nghị của chủ đầu 
tư bằng văn bản (kèm theo Quyết định phê duyệt dự án), Quỹ soát xét và xuất 
kinh phí h  trợ. Cơ quan, đơn vị nhận kinh phí h  trợ: Sử dụng kinh phí được h  



4 

 

 

trợ đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và thanh quyết toán theo quy định hiện 
hành. 

2. Đối với hộ gia đình, cá nhân: Trên cơ sở đề nghị và xác nhận của địa 
phương nơi hộ gia đình, cá nhân cư trú, Quỹ soát xét và xuất kinh phí h  trợ (hình 

thức hỗ trợ: theo yêu cầu, nguyện vọng của cá nhân được hỗ trợ). 
3. Đối với nội dung chi khác: Chi theo chứng từ thực tế phát sinh. 
 iều 8. T ẩm quyền c i 
1. Hằng năm, căn cứ vào kết quả ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ, Cơ quan 

Thường trực lập kế hoạch chi cụ thể cho các đối tượng được thụ hưởng (cá nhân, 
đơn vị), báo cáo Ban vận động Quỹ quyết định; trường hợp đột xuất, Cơ quan 
Thường trực báo cáo Phó Trưởng ban Thường trực Ban vận động Quỹ (Chủ tài 
khoản) và Trưởng ban Ban vận động Quỹ để quyết định. Khi hoàn thành công 

việc báo cáo Ban vận động Quỹ vào cuộc họp gần nhất. 
2. Căn cứ vào kế hoạch chi đã được phê duyệt, Cơ quan Thường trực Quỹ 

thực hiện cấp phát và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có đối tượng thụ hưởng, 

thanh quyết toán theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước. 

Mục 3 

QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ TỪ NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

 iều 9. Kin  p í đảm bảo 

1. Kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban vận động Quỹ và Cơ quan Thường 
trực được bố trí trong kinh phí thường xuyên của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. Việc 
lập, chấp hành và quyết toán ngân sách thực hiện theo quy định của pháp luật về 
ngân sách Nhà nước. 

2. Nội dung chi:  

a) Chi công tác tuyên truyền, vận động, ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ; 
b) Chi hoạt động của Ban vận động, Cơ quan Thường trực, T  giúp việc 

Ban vận động Quỹ;  
c)  ua sắm, sửa chữa trang bị, vật tư văn phòng phục vụ hoạt động của Cơ 

quan Thường trực, T  giúp việc Ban vận động Quỹ;  
d) Khen thưởng các t  chức, cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích 

trong công tác tuyên truyền, vận động, ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ.  

C ương III 

TRÁCH NHIỆM THI HÀNH 

 iều 10. Trác  n iệm t i  àn  

1. Ban vận động Quỹ, Cơ quan Thường trực, T  giúp việc, Kế toán Quỹ và 

các t  chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 



5 

 

 

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có những vấn đề phát sinh cần 
sửa đ i, b  sung, các thành viên Ban vận động Quỹ đề xuất để Ban vận động xem 
xét quyết định./. 


